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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá femvertisingem v souvislosti s kategorií dekorativní

kosmetiky v České republice. Cílem této práce bylo na základě analýzy vybraných

televizních a online reklam určených pro český trh v roce 2018 a 2019 vypozorovat, zda je

v segmentu dekorativní kosmetiky na českém trhu femvertising přítomný. Z kvalitativní

obsahové mediální analýzy vyplynulo, že ve vybraném analyzovaném vzorku se ve všech

reklamách vyskytovaly prvky femvertisingové komunikace a několik reklam bylo dokonce

možné označit za plně femvertisingové.

Annotation
The topic of this bachelor’s thesis is femvertising in relation to the beauty segment in the

Czech Republic. The aim of this thesis was to analyse selected TV and online ads used in

the Czech market in 2018 and 2019 and come to the conclusion (based on results from the

analysis), if the femvertising phenomenon is present in the Czech market. The results of the

qualitative content media analysis showed that all of the ads from the analysed sample

contained femvertising elements and it was even possible to describe some of the ads as

femvertising ads.

Klíčová slova
Femvertising, genderové stereotypy, gender, stereotyp, feminismus, reklama, společenská

odpovědnost firem

Keywords
Femvertising, gender stereotypes, gender, stereotype, feminism, advertising, corporate

social responsibility

Title

Femvertising in the category of decorative cosmetics in the Czech Republic

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této bakalářské práce Mgr. Ing. Janě

Rosenfeldové za cenné rady i vstřícnost a ochotu vždy pomoci. Rovněž bych ráda

poděkovala mé rodině a blízkému okolí za neskonalou podporu, kterou mi při psaní této

práce projevovali.

1

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 3
1. Teoretický kontext femvertisingu ...................................................................................... 5

1.1 Gender a genderové stereotypy v reklamě ................................................................... 5
1.1.1 Gender .................................................................................................................... 6
1.1.2 Stereotypy .............................................................................................................. 7

1.1.3 Genderový stereotyp .............................................................................................. 8
1.1.4 Otázka vlivu genderových stereotypů v reklamě na společnost ............................ 8

1.2 Stereotypy zobrazování žen v reklamě ......................................................................... 9
1.3 Feminismus a femvertising ........................................................................................ 12

1.3.1 Komoditní feminismus ......................................................................................... 12
1.3.2 Třetí vlna feminismu ............................................................................................ 14

1.4 Společenská odpovědnost firem ................................................................................. 15
2. Femvertising .................................................................................................................... 17

2.1 Pět pilířů femvertisingových kampaní ....................................................................... 18
2.2 Vliv femvertisingu na zákaznice ................................................................................ 20
2.3 Kritika femvertisingu ................................................................................................. 21
2.4 Příklady femvertisingových kampaní ze zahraničí .................................................... 22

2.4.1 Dove – Campaign for Real Beauty ...................................................................... 23
2.4.2 Always - Like a Girl ............................................................................................ 24

3. Metodologie ..................................................................................................................... 26
3.1 Výzkumný problém .................................................................................................... 26
3.2 Výzkumná otázka ....................................................................................................... 26
3.3 Metodologie výzkumu ................................................................................................ 26
3.4 Výběr zkoumaného vzorku ........................................................................................ 27
3.5 Pět kritérií kvalitativní analýzy .................................................................................. 28

3.5.1 Zobrazování různorodých ženských kvalit .......................................................... 28

3.5.2 Sdělení, která jsou svou podstatou pro-ženská .................................................... 28
3.5.3 Posouvání hranic stereotypů genderové normy ................................................... 29
3.5.4 Zobrazování sexuality, která nesklouzává k male-gaze ....................................... 29

3.5.5 Zobrazování žen autentických způsobem ............................................................ 29
4. Analýza ............................................................................................................................ 29

4.1 L’Oréal Paris .............................................................................................................. 29

4.1.1 Kampaň na L’Oréal Infallible: Dlouhotrvající make-up .................................... 30

2

4.1.2 Kampaň na rozjasňující řadu Wake Up and Glow L’Oréal Paris ........................ 32
4.2 Avon ........................................................................................................................... 34

4.2.1 Kampaň na rtěnku Epic Lip – více barev jedním tahem ...................................... 34
4.2.2 Kampaň na rtěnku True Luminous Velvet ........................................................... 36

4.3 Max Factor ................................................................................................................. 38
4.3.1 Kampaň „Chcete znát pravdu o kráse?“ .............................................................. 39
4.3.2 Kampaň Max Factor Voices – Petra Němcová .................................................... 41

4.4 Dermacol .................................................................................................................... 43
4.4.1 Kampaň Gabriela Koukalová vyhrává srdcem .................................................... 43
4.4.2 Kampaň „Tři kroky pro dokonalý vzhled“ .......................................................... 45

4.5 Maybelline .................................................................................................................. 46
4.5.1 Kampaň na řasenku Snapscara ............................................................................. 46
4.3.2 Kampaň na řasenku Total Temptetation .............................................................. 48

4.6 Rimmel London .......................................................................................................... 49
4.6.1 Kampaň na make-up Match Perfection ................................................................ 50
4.6.2 Kampaň „Live the London Look“ ....................................................................... 51

5. Diskuze ............................................................................................................................ 54
Závěr .................................................................................................................................... 56
Summary .............................................................................................................................. 57

Použitá literatura .................................................................................................................. 58
Seznam obrázků ................................................................................................................... 66
Seznam tabulek .................................................................................................................... 66

3

Úvod

Způsob zobrazování žen v reklamě je již dlouhé roky předmětem nejrůznějších

výzkumů a diskuzí. V minulosti se tématem využívání genderových stereotypů a

objektivizace ženského těla v reklamách zabývali například Goffman (1979) či Eisend

(2009). Přestože je od druhé poloviny 20. století možné vnímat dramatický posun

v kulturních normách naší společnosti, je stereotypní zobrazování žen v reklamě dosud

rozšířeným fenoménem (Becker-Herby, 2016, s. 8).

Způsob marketingové komunikace zaměřené na ženy však prošel v průběhu let i

jistou změnou. V reklamách cílených na ženské publikum se totiž začaly stále častěji

objevovat feministické ideály a pozitivní sdělení podporující sebevědomí žen (Becker-

Herby, 2016, s. 6). Pro reklamy, které se snaží proaktivně zpochybňovat genderové

stereotypy (Drake, 2017, s. 594), podporují ženské sebevědomí a vycházejí z feministických

hodnot, byl v roce 2014 vytvořen souhrnný název femvertising (Becker-Herby, 2016, s. 6).

Přestože se toto označení používá až od roku 2014, vyskytovaly se kampaně pracující

s femvertisingovými principy v reklamním prostředí i mnohem dříve. Čelním

představitelem femvertisingu je podle mnohých (Becker-Herby, 2016, Åkestam, Rosengren,

Dahlen, 2017, Drake, 2016) společnost Dove se svou kampaní „Campaign for Real Beauty“.

Značka tuto kampaň spustila již v roce 2004 a navzdory kritice, které byla kampaň

podrobena, je stále označována za nejlepší femvertisingový příklad (Becker-Herby, 2016,

s. 32).

Využívání femvertisingu je patrné například v segmentu dekorativní kosmetiky

(Vogl, 2018), jehož zákaznickou základnu tvoří z většiny ženy (Kestenbaum, 2018). U

některých značek kosmetiky je možné pozorovat postupnou změnu tónu komunikace. Pro

kosmetický průmysl bylo dříve typické poukazovat na nedokonalosti žen a nabízet jim své

produkty jako způsob, jak tyto nedokonalosti zakrýt. Nyní se zdá, že značek, které oslavují

ženy a vysílají pozitivní sdělení namísto negativních, přibývá (Vogl, 2018) a například podle

Toonen (2016) a Sylvendahl (2016) je femvertising budoucností marketingové komunikace

směrem k ženám (Toonen, 2016, Sylvendahl, 2017).

Vzhledem k limitovanému výzkumu femvertisingu v České republice je cílem této

bakalářské práce na základě analýzy vybraných televizních a online reklam určených pro

český trh v roce 2018 a 2019 vypozorovat, zda je v segmentu dekorativní kosmetiky na
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českém trhu tento jev rovněž patrný a pokud ano, v jaké míře a jakým způsobem se

projevuje.

V teoretické části práce autorka vysvětlí pojem femvertising a jeho souvislost s

pojmy gender, stereotyp, genderový stereotyp, feminismus, společenská odpovědnost firem

a inkluzivní marketing.

V praktické části práce bude autorka prostřednictvím kvalitativní obsahové mediální

analýzy vzorku 12 vybraných reklam od šesti značek dekorativní kosmetiky působících na


[…]


určité hodnoty, nastala pouze ve dvou případech reklam od Max Factor a jednoho příkladu

reklamy od Rimmelu.

Dvanáct reklam rozebraných optikou pěti kritérií definovaných Becker-Herby tak

využívá principů feministické reklamy, které však ve většině případů propojuje

s explicitními apely na nákup konkrétních produktů. Některé analyzované spoty by tak podle

Martell (2017, 2018, 2019) mohly být částečně označovány za falešně feministické.
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Za nejvíce femvertisingově laděnou lze z vybraného vzorku značek považovat

Rimmel London, jehož reklamy byly obě označeny za femvertisingové. Naopak nejméně se

femvertisignové prvky vyskytovaly u reklam L’Oréal Paris (celkem 4 prvky). Česká značka

Dermacol měla obdobný počet femvertisignových prvků ve své komunikaci jako zahraniční

značky Avon a Maybelline.

Značka Kampaň Míra splnění femvertisingových

kritérií
L’Oréal Paris L’Oréal Infallible:

Dlouhotrvající
make-up

Výskyt femvertisingových prvků (3 prvky)

L’Oréal Paris Rozjasňující řada
Wake Up and Glow
L'Oréal Paris

Výskyt 1 femvertisingového prvku

Avon Rtěnka Epic Lip -
více barvy jedním
tahem!

Výskyt femvertisingových prvků (2 prvky)

Avon Nová Luminous
Velvet pro oslňující
vzhled

Výskyt femvertisingových prvků (3 prvky)

Max Factor Chcete znát pravdu
o kráse?

Femvertisingová kampaň (5 prvků)

Max Factor Max Factor Voices:
Petra Němcová

Výskyt femvertisingových prvků (3 prvky plně
spleněny, 1 prvek částečně)

Dermacol Gabriela Koukalová
vyhrává srdcem

Výskyt femvertisingových prvků (2 prvky plně
splněny, 1 prvek částečně)

Dermacol Tři kroky pro
dokonalý vzhled

Výskyt femvertisingových prvků(2 prvky plně
splněny, 1 prvek částečně)

Maybelline Nová řasenka
Snapscara

Výskyt femvertisingových prvků (3 prvky)

Maybelline Total Temptation Výskyt femvertisingových prvků (2 prvky)
Rimmel Rimmel Match

Perfection make-up
Femvertisignová kampaň (5 prvků)

Rimmel Live the London
Look

Femvertisingová kampaň (5 prvků)

Tabulka 2-Přehled analyzovaných kampaní, vytvořila autorka na základě výsledků kvalitativní analýzy

Obecně je tak možné učinit závěr, že značky na českém trhu v tomto segmentu

zareagovaly na femvertisingový trend patrný v zahraničí a potvrzují předpovědi Toonen

(2016) a Sylvendahl (2017), že femvertising bude i v budoucích letech relevantním

způsobem komunikace s ženským publikem.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy televizních a online reklamních

spotů značek dekorativní kosmetiky působících v České republice zjistit, zda je na českém

trhu možné v této kategorii pozorovat trend tzv. femvertisingu, tedy reklam zpochybňujících

tradiční ženské stereotypy. Autorka v teoretické části práce vysvětlila pojem femvertising a

zasadila ho do teoretického kontextu souvisejícího s genderovými stereotypy v reklamě,

feminismem a společenskou odpovědností firem. Autorka zároveň poukázala na kritické

aspekty femvertisingu, například na konflikt mezi konzumerismem a feminismem, jejichž

spojujícím prvkem je právě femvertising.

Následně autorka v praktické části práce analyzovala prostřednictvím kvalitativní

mediální obsahové analýzy dvanáct reklam od šesti značek dekorativní kosmetiky

působících na českém trhu. Jako kritéria analýzy využila autorka pět vlastností

femvertisingových kampaní definovaných Elisou Becker-Hereby z roku 2016. Z této

analýzy vyplynulo, že ve vybraném analyzovaném vzorku se ve všech reklamách

vyskytovaly prvky femvertisingové komunikace a několik reklam bylo dokonce možné

označit za plně femvertisingové.

Jako limitující prvek této práce je možné vnímat omezený počet analyzovaných

reklamních spotů z dané kategorie dekorativní kosmetiky. Pro zjištění, zda je

femvertisingový trend vůbec přítomný v této kategorii na českém trhu, je analyzovaný

vzorek dostatečný, avšak neumožňuje utvářet další závěry obecně aplikovatelné na tento

segment na českém trhu. Samotný vzorek je typově různorodý (nejedná se o analýzu čistě

televizních spotů nebo čistě online spotů) a zcela nereprezentuje nejvýznamnější značky

dekorativní kosmetiky působící na českém trhu. To bylo způsobeno obtížnou dostupností

spotů některých značek za vytyčené období let 2018 a 2019.

Následný výzkum by se mohl zaměřit například na kvalitativní analýzu všech

televizních reklam na dekorativní kosmetiku uvedených za určité období na českém trhu.

Z této analýzy by pak mohlo vzejít obecně aplikovatelné zjištění, do jaké míry je tento

způsob marketingové komunikace přítomný na českém trhu v tomto konkrétním segmentu.

Druhým směrem, kterým by se následný výzkum mohl vydat, by mohlo být zaměření na jiné

segmenty, jako je například móda.
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Summary

The aim of this bachelor’s thesis was to analyse TV and online ads of beauty brands, that are

present in the Czech market and based on the results of the analysis to find out if the trend

of femvertising is present in the Czech Republic. First, the author of the thesis explained the

term of femvertising and put it into the theoretical context of gender stereotypes in

advertising, feminism and corporate social responsibility.

Second, the author analysed twelve ads from six beauty brands with qualitative media

content analysis approach. The results of the analysis showed, that all of the ads included

femvertising elements and it was even possible to describe some of the ads as femvertising

ads.
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