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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kalousová Karin
Název práce: Femvertising v kategorii dekorativní kosmetiky v České republice

Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Rosenfeldová Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti schválené tezi došlo jen k mírné úpravě struktury práce. Autorka měla o textu poměrně jasnou představu
již při tvorbě teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala u nás dosud nezpracovanému konceptu femvertisingu s cílem zjistit,
zda je tento jev přítomen v reklamách na dekorativní kometiku na českém trhu. Co se týče obsahu práce, velmi
pozitivně hodnotím teoretický rámec, ve kterém autorka prokázala schopnost kriticky pracovat s odbornými
texty. Nezůstala navíc jen na úrovni kritiky genderových stereotypů v reklamě, ale kritice podrobila i samotné
přístupy, které se vůči genderovým stereotypům vymezují. Následná analýza pak důsledně vychází
z teoretického rámce, ze kterého pocházejí kritéria pro posuzování dvanácti analyzovaných reklam. Obsahově
nemám analýze co vytknout, možná by však bylo přece jen lepší (s ohledem na množství analyzovaných spotů)
zvolit jiný způsob prezentace výsledků. Výzkum přináší zajímavá zjištění, která mohla autorka v diskusi ještě
více rozvinout.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce autorce nemám co vytknout (kromě poznámky ke struktuře viz výše). Jazykově a stylisticky
je práce na velmi dobré úrovni, také citační norma je dodržena. Autorka vhodně používá poznámkový aparát,
stejně jako obrazové přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Karin Kalousová se ve své bakalářské práci zabývala aktuálním tématem, výsledky výzkumu jsou zajímavé a
původní. Navazující výzkum by se mohl věnovat nejen jiným segmentům, ale také porovnání komunikace
značek v čase. Autorka prokázala schopnost samostatné práce i vědeckého myšlení, zároveň se však také snažila
zapracovat všechny mé náměty a připomínky. Práci navrhuji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Do jaké míry podle Vás volba segmentu dekorativní kosmetiky ovlivnila výsledky výzkumu? Jak by

výsledky podle Vás dopadly v jiných segmentech (uveďte 1 - 2 příklady)?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!